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HYRJE

Qéllimi i k&tij udh&zuesi &shté t& ofrojé udhézime té pérgjithshme pér stafin akademik kur fillon
t€ zhvilloj& ose t& rishikojé kurrikulén. Dokumenti ofron nj& pasqyré t& procesit t& rishikimit,
ndryshimit ose zhvillimit t& kurrikulés dhe sugjeron njé séré hapash qé duhen ndjekur pér krijimin
e dokumenteve t& kurrikulés.

Véshtrim i pérgjithshém

Udhézuesi pér rishikimin, ndryshimin ose zhvillimin e kurrikulés paraget njé dokument t&
strukturuar qé pérshiné qéllimet, objektivat, pérvojat mésimore, burimet mésimore dhe vlergsimet
q€ do e pérbéjné programin studimor. P&r mé& tepér, ai pérfagéson njé artikulim té asaj q& studentét
duhet t€ diné dhe t& jené né gjendje té béjné dhe i mbéshtet mésimdhénésit gé t& diné se si t'i
arrijné kéto géllime.

Prandaj, udh&zuesi &shté njé mjet q& ndihmon né planifikimin dhe zbatimin e nj& programi
studimor me cil&si t& lart&. Késhtu gé ai:

e krijon njé filozofi t& qarté dhe njé séré synimesh gjithépérfshirése q& drejtojné t& gjithe
programin dhe vendimet q& prekin ¢do aspekt t& programit;

o vendos sekuenca brenda dhe ndérmjet niveleve t& studimit dhe siguron njé progresion
koherent dhe t& artikuluar nga niveli né nivel;

o pérshkruan kornizén bazé pér até qé duhet bérg, si duhet bérg, kur duhet béré dhe si t& dihet
nése Eshté arritur;

e lejon fleksibilitet dhe inkurajon eksperimentimin dhe inovacionin brenda nj& strukture t&
pérgjithshme;

e promovon gasjet ndérdisiplinore dhe kur &shté e pérshtatshme integrimin e kurrikulave;

e sugjeron metoda pér vlerésimin e arritjes sé géllimeve dhe objektivave t& programit;

e siguron nj& mjet pér rishikimin dhe pérmirésimin e tij t&€ vazhdueshém; dhe

e jep drejtim p&r prokurimin e burimeve njerézore, materiale dhe financiare pér zbatimin e
programit studimor.

Formulimi i nj€ udhé&zuesi t& kétillé pér kurrikulat e institucionit nuk duhet t& shihet si kulmi i
procesit t& zhvillimit t&€ kurrikul&s, por mé& tepér si njé hap thelbé&sor né procesin e zhvillimit dhe
zbatimit t€ kurrikulés né vazhdim. Prandaj, duhet parasysh faktin q& asnjé udh&zues nuk do t& jeté
i pérsosur dhe asnjé€ udh&zues nuk do t& jeté kurré njé produkt i pérfunduar dhe i gatshém. Dhe
gjithsesi, asnjé udhézues nuk do t& jeté i liré nga kritikat. Megjithat€, pér t& qené efektiv, njé
udh&zues duhet t€ pranohet nga mésimdhénésit dhe duhet t& konsiderohet i vlefshém nga
piképamja arsimore nga komuniteti né pérgjithési i institucionit. Ky pranim do t& jet& shumé mé i
leht& pér t'u arritur kur udhézuesi i kurrikulés éshté:
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e né& pérputhje me até€ g€ dihet pér zhvillimin e studentéve;

e né pérputhje me filozofiné e pérgjithshme t& sistemit arsimor né vend;

e bazuar né bindje t€ qarta pér mésimdhénien dhe t& nxénit;

e pérfagésues i aktiviteteve mésimore pér t& plotésuar nevojat e studentéve me aftési dhe
nevoja t€ ndryshme;

o i ]eht& pér t'u pérdorur nga t& gjith€ mésimdhénésit;

e mbushur me mostra, shembuj dhe burime t& sugjeruara;

e zhvilluar n€ bashk&punim nga njé komitet me bazg t&€ gjeré akademike dhe aktorésh té tjeré
& interesuar; dhe

e ilidhur me géllimet e vler&simit t&€ mé&simdhénésve dhe zhvillimin profesional té tyre.

Gjenerimi i ideve té zhvillimit té programit té ri studimor

NE procesin e zhvillimit t& programit t€ ri studimor (kurrikulés) ekziston afat kohor dhe zakonisht
ky proces fillon me njé ide, e cila mund t& vijé nga burime t€ ndryshme, duke pérfshirg, por pa u
kufizuar vet€m n€ kéto burime:

= Meésimdhénésit;

= Nevojat e tregut (Palét e interesuara/nevojat e industrisé, Raportet ekonomike, Tendencat
e tregut bazuar né boshlléqget e identifikuara);

= Ké&shilli i Programit Studimor;

= Reagimet nga t& diplomuarit dhe Alumni;

= Dokumentet strategjike t& Kolegjit (Plani Strategjik) dhe ngjashém.

Pavarésisht nga burimi i idesé pér programin e ri, € zyrtarisht t& fillojé procesi, Prodekani pér
arsim duhet ta dokumentoj idené dhe ta paraqes né rend dite n& Dekanat pér diskutim dhe marrjen
¢ vendimit n€ mbledhjen e tyre pér propozim n& KLMSH.

a. Neése miratohet propozimi, i dorézohet Dekanit i cili e vendosén né rend dite né takimin e
KLMSH pér diskutim dhe miratim.

b. Nése nuk miratohet, PDA pérgjegjés pér paragitjen do t& shqyrtojé komentet e veprimit nga
takimi i ekipit KLMSH, t& cilat mund t& pérfshijné ndérprerjen e ides€. Ideté mund t&
ndérpriten edhe pér shkak t€ rreziqeve t&€ mundshme té afektimit (ndikimit negativ) t&
programeve ekzistuese, kapacitetit t& pamjaftueshém t& institucionit, mungesés s& mbéshtetjes
kapitale ose investimeve pér t& mbéshtetur idet€¢ e reja q& ecin pérpara, potencialin e
konkurrencés me programet ekzistuese.

Propozimi i programit studimor t& ri dorézohet né Bordin drejtues pér aprovim. Propozimi
fillimisht shqyrtohet nga Komiteti pér ¢&€shtje strategjike, arsimore dhe cilési q& &shté né kuadér t&
Bordit dhe Vendimi i Komitetit votohet dhe aprovohet ose jo né Bordin drejtues. Vendimi pér



aprovimin/mosaprovimin nga Bordi miratohet si piké né Rendin e dités né KLMSH. Nése &shtg
miratuar krijimi i programit t& ri, atéheré Komisioni pér Rishikim, Ndryshim dhe Zhvillim t&
kurrikulés fillon procesin e zhvillimit t& Programit studimor t& ri.

Procesi i zhvillimit t& kurrikulés

Zhvillimi i nj& udhézuesi t& kurrikulés efektive &shté nj& proces me shumé hapa, i vazhdueshém
dhe ciklik. Procesi fillon me vlerésimin e programit ekzistues, pastaj, hartimin e njé programi t&
pérmirésuar, né zbatimin e nj& programi té ri dhe pérséri né vlerésimin e programit t& rishikuar.
Kolegji Biznesi e kryen két& proces né ményré t& planifikuar dhe sistematike g& pérfshin
njémbédhjeté komponentét e renditur n& Tabelén 1. Secili prej kétyre komponentéve trajtohet né
seksionet né vijim.

Tabela 1: Komponentét e procesit efektiv t& zhvillimit t& kurrikulés

A. Planifikimi:
1. Mbledhja e Komisionit pér Rishikimin, Ndryshimin dhe Zhvillimin Kurrikulés
2. Identifikimi i ¢€shtjeve kryesore dhe tendencave né fushén specifike t& pérmbajtjes
3. Vler&simi i nevojave dhe ¢&shtjeve
B. Artikulimi dhe zhvillimi:
4. Artikulimi i Filozofisé s& Programit
Pércaktimi i géllimeve t& programit, né nivel t& dhe l&ndéve
Zhvillimi dhe renditja e objektivave t& nivelit t& programit dhe 1éndés
Identifikimi i burimeve pér t& ndihmuar né zbatimin e programit
Zhvillimi dhe/ose identifikimi i mjeteve dhe instrumenteve t& vlerésimit pér t&
matur pérparimin e studentéve
C. Zbatimi:
9. Vénia né praktiké e Programit t& Ri
D. Vler&simi:
10. Pérditésimi i Programit
11. Pércaktimi i suksesit t& programit
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A. PLANIFIKIMI
1. Mbledhja e Komisionit pér Rishikimin, Ndryshimin dhe Zhvillimin e Kurrikulgs.

Komision g€ &shté forca shtytése pér ndryshimin e kurrikulés dhe procesit afatgjaté t& zbatimit t&
kurrikulés kryesisht &shté i pérbéré nga mésimdhénés q& pérfagésojné institucionin, anétaré té
komunitetit té jashtém dhe studenté. Eshté shumé e réndésishme q& komisioni t& drejtohet nga
njé kryetar efektiv, i ditur dhe i respektuar dhe ai t& pérfshijé anétaré t& ditur dhe t& pérkushtuar,



té cilét gradualisht de facto b&hen “ekspert&” gjaté fazave t& zhvillimit dhe né fazat e zbatimit t&
procesit t& zhvillimit t& kurrikulés.

2. Identifikimi i ¢éshtjeve dhe tendencave kyce né vend dhe jashté vendit.

Hapi i par€ né& ¢do proces t& zhvillimit t& kurrikulés pérfshin analizén dhe kérkimin q& shqyrton
¢Eshtjet dhe tendencat e fundit t& disiplinés, si né vend ashtu edhe jasht& vendit. Ky hulumtim
ndihmon Komisionin pér Rishikimin, Ndryshimin dhe Zhvillimin e Kurrikulés t& identifikojé
¢eshtjet dhe tendencat kryesore qé do t& mbéshtesin vlerésimin e nevojave q& duhet t& pérmbushen
dhe filozofing qé duhet t& zhvillohet.

Hulumtimi zakonisht duhet t€ filloj me leximin dhe diskutimin e komisionit t& raporteve specifike
thelbésore dhe pérmbajtjes nga kurrikulat e kaluara. Anétarét e komisionit duhet t& shqyrtojng até
q€ aktualisht mésohet né kurrikul. Ata duhet t& shqyrtojné standardet vendore dhe ndérkombétare
né kété disipling. Anétarét e komitetit duhet gjithashtu t& pajisen me rezultatet e fundit t&
pércaktuara né Kornizén Kombétare t& Kualifikimeve t& Kosovés dhe Kornizén Evropiane t&
Kualifikimeve dhe t€ jeng t& njohur me materialet udhézuese dhe vlerésimet q& jang né pérdorim
gjaté gjith€ programit. Pérveg k&saj, komisioni duhet t€ njihet me materialet e reja mésimore t&
disponueshme — veganérisht ato q& mund t& miratohen pérfundimisht pér t& ndihmuar né zbatimin
e kurrikulés s€ re. Anétarét e komisionit duhet gjithashtu t€ zgjerojné perspektivén e tyre dhe t&
mbledhin informacione duke vizituar sisteme t& tjera arsimore né vend ose jashté vendit g& jang
lideré t&€ njohur né& arsimin e larté. Si rezultat i kétij procesi, anétarét e komisionit duhet t&
identifikojn€ shumé nga ¢éshtjet dhe tendencat e méposhtme qé do té duhet t& adresohen gjats
kohés q& procesi i zhvillimit t& kurrikulés ecén pérpara:

= plotésimi i nevojave té té& gjithé studentéve;

= teoria e t€ nxénit dhe gjetjet e tjera t& psikologjisé njohése (eng. cognitive psychology) se
si studentét mésojné;

= ¢faré e pércakton gatishméring pér zhvillim ose pérshtatshméring pér zhvillim;

= pritshmé&rit€ aktuale né fushén pérkatése;

= njohuri dhe gatishméri p&r ndryshim nga ana e mésimdhénésve;

= disponueshméria e burimeve;

= roli dhe disponueshméria e burimeve dhe teknologjisg t& informacionit;

= ¢é&shtjet e planifikimit;

= metodat dhe géllimet e vlerésimit; dhe

= zhvillimi profesional.

3. Vlerésimi i nevojave dhe ¢éshtjeve.

Zhvillimin e kurrikulés duhet paré si njé& proces pérmes té cilit plotésimi i nevojave t& studentéve
shpie né pérmirésimin e t& nxénit t& studentéve. Pavarésisht nga teoria apo modeli i ndjekur,



zhvilluesit e kurrikulés duhet t& mbledhin sa mé& shumé informacione té& jeté e mundur. Kéto
informacione duhet t& pérfshijé rezultatet ose pritshmérité e déshiruara t& njé programi me cilési
t& larté, rolin e vlerésimit, statusin aktual t& arritjeve t€ studentéve dhe pérmbajtjen aktuale t&
programit studimor. Informacioni duhet gjithashtu t& marré parasysh shqetésimet dhe géndrimet e
mésimdhénésve, administratoréve, puné&dhénésve dhe studentéve.

Analiza dhe vlefshméria e burimeve t& t& dhénave siguron burime t& ndryshme informacioni, t&
cilat do t€ b&jné provat mé t& besueshme. Pra, cilét jané palét e interesuara qé& duhet t& konsiderohen
pér t& mbledhur informacionet?

1. Studentét e diplomuar (té gjitha vitet) 1. Punédhénésit

2. Asistent&t mésimor 2. Mésimdhénésit

3. Studenté t& diplomuar 3. Stafi administrativ

4. Alumni 4. Shogatat Profesionale
5. Kolegé nga programe t& ngjashme 5. Teétjeré

T€ dhénat duhet t&€ pérfshijné mostra vlerésimesh, ligjérata nga mésimdhénésit, detyra, piké né
testet ¢ standardizuara shtetérore, tekste shkollore & pérdoren aktualisht, perceptimin e studentéve
dhe reagimet nga punédhénésit. T& pajisur me njé grup t& pérbashkét kuptimesh gé lindin nga
identifikimi i ¢éshtjeve dhe tendencave, Komisionin pér Rishikimin, Ndryshimin dhe Zhvillimin
e Kurrikulés €shté né gjendje t& kryejé njé vlerésim t& nevojave pér t& pércaktuar mé& miré
perceptimet, shqetésimet dhe déshirat e secilés prej paléve t€ interesuara né proces. Duke i
shqyrtuar me kujdes kéto t& dhéna, mund t& zbulohen ¢éshtje kyge q& duhet t& ndikojné né hartimin
e kurrikulés. Pér shembull:

o mésimdhénésit mund t& jené t& pakénaqur me pérmbajtjen dhe teknikat e vjetra né dritén e
hulumtimeve t& fundit;

e Rezultatet € provimeve mund t& jené né rénie ose mé t€ uléta se sa pritej né disa ose né t&
gjitha fushat pérkatése;

e mésimdhénésit mund t&€ mos ken& materiale ose mund t& mos diné t& p&rdorin materiale pér
t€ p€rmirésuar té kuptuarit;

¢ mésimdhénésit mund t& déshirojné t& pérdorin mé shumé teknologjing pér t& pérmirésuar
mésim nxénien;

o mésimdhénésit dhe t& tjerét mund t& déshirojné ta lidhin pérmbajtjen e programit mé afér
me problemet dhe ¢éshtjet bashkékohore;

o mésimdhénésit mund t& kérkojné ményra pér té rritur sasiné e punés ndérdisiplinore né t&
cilén jané t& angazhuar studentét;

e studentét mund t€ shprehin nevojat pér mundési té ndryshme dhe t& pasuruara t& kurrikulés;

e punédhénésit dhe t& tjerét mund t& kené shqetésime rreth zbatimit t& kurrikulés.



Sido qé& t& jené rrethanat e veganta, nj& proces efektiv i zhvillimit t& kurrikul&s zakonisht duhet t&
pérfshi njé€ vlerésim té strukturuar t& nevojave pér t& mbledhur informacione dhe pér t& udhghequr
procesin e zhvillimit t& kurrikulés. Informacionet e mbledhura zakonisht pérmes sondazheve,
diskutimeve t€ strukturuara dhe t& dh&nave t& testimit, mé s& shpeshti pérfshijné:

e analiza t& kurrikulés q¢ ndihmojné mésimdhénésit aktual q& t€ identifikojng pikat e forta,
dobésité, léshimet dhe/ose problemet;

e shembuj t& ligjératave q& ilustrojné zbatimin e kurrikulés;

e shembuyj t& vlerésimeve qé ilustrojng zbatimin e kurrikulés;

e identifikimi i asaj q& mésimdhénésit n& ¢do nivel t& studimit i perceptojné si ¢éshtjet mé serioze
brenda kurrikulés;

° analiz€ e detajuar e t& dhénave t& provimeve vendore dhe ndérkombétare pér nivele t& studimit
dhe rezultatet e provimit pérfundimtar t& l&éndés;

e sugjerimet pér ndryshim dhe p&rmirésim t€ krijuara nga takimet me mésimdh#nés, asistent
demonstrator, tutor dhe administratoré; dhe

o shqetésimet dhe pritshmérité e anétaréve t€ tjeré t& komunitetit pér programin t& grumbulluara
népérmjet anketimeve dhe intervistave.

T¢ dhénat e mbledhura nga vlerésimi i nevojave sé bashku me informacionet e marra nga
hulumtimi dhe nga burime tjera t& ndryshme b&hen baza mbi t& cilén mé pas ndértohet e gjiths
kurrikula e shkruar - nga pércaktimi i géllimeve deri te vler&simi.

B. ARTIKULIMI DHE ZHVILLIMI

4. Artikulimi i filozofisé té Programit studimor.

Pyetjet themelore qg drejtojné filozofing gjithépérfshirése t& programit studimor jané:

e Pse t& mésosh (disipliné specifike)?

e Mbi cilat parime udh&zuese &shté i ndértuar programi studimor?

e Cilat jan& besimet thelb&sore rreth mésimdhénies dhe mésim nxgnies né (disipling
specifike)?

o (ilat jané pyetjet thelb&sore?

e Sido t& pérdoret vlerésimi pér t& pérmirésuar programin dhe mésimin e studentéve?

Sie tillg, filozofia e programit ofron nj& kornizé unifikuese qé justifikon dhe i jep drejtim mésimit
t&€ bazuar né disiplinén pérkatése. Pasi t& kené studiuar tendencat e kurrikulés dhe t& vlerésojng
programin aktual, zhvilluesit e kurrikulés duhet t& jené gati t& ndértojné njé draft filozofi qé& drejton
programin studimor. Njé filozofi e tillg ose grup besimesh duhet t& jeté mé shumé sesa thjesht



deklarimi “ajo g&€ ne mendojmé se duhet t& ndodhé&”, por mé tepér “ajo qé kurrikula né t& vérteté
po pérpiqget t& reflektoj&”.

Deklarata efektive e filozofisé s& programit p&rmban kéto elemente:

1. Saktésia
= Filozofia pérfagéson pretendime q& jané t& mbéshtetshme.
= Filozofia thekson njé rast arsimor t& pérshtatshém pér rolin e (disiplings specifike) né
kurrikulén dhe réndésiné e saj n& edukimin pér t& gjithé studentét.
2. Lidhjet
= Filozofia e programit &sht& né pérputhje me filozofiné e arsimit t& vendit.
= Filozofia ofron njé bazé t& shéndoshé pér qéllimet dhe objektivat e programit.
= Meésimdhénésit n& vend jang t& pérkushtuar ndaj ¢do besimi t& pérshkruar né filozofi.
3. Gjeré&sia dhe Thellésia
®= Filozofia &sht& n& p&rputhje me praktikat e mira pedagogjike.
= Filozofia ofron njé justifikim t& qarté dhe bindés pér programin studimor.
4. Dobia
= Filozofia &shté shkruar né gjuhé t& qarté dhe t; kuptueshme nga t& gjithé palét e
interesuara t€ institucionit.

5. Pércaktimi i qéllimeve té programit studimor, té& nivelit té studimit dhe té léndés.

Qéllimi i filozofisé s& programit studimor &shté t& pérshkruajé até cfar besohet t& arrihet dhe t&
informojé pér procesin e mésimdhénies. Udh&zuesi i kurrikulés pércakton qéllimet e programit,
qéllimet e nivelit t& studimit dhe t& léndés q& adresojné pritshmérité kryesore t& pérmbajtjes
njohé&se dhe efektive pér programin.

Grupi efektiv i géllimeve t& programit ka karakteristikat e méposhtme:

= Secili qéllim &shté konceptuar gjerésisht, pér t& siguruar zhvillim t& vazhdueshém té
studentéve.

® Cdo qéllim del logjikisht jasht& filozofisé s disiplinés specifike dhe lidhja &sht& e qarté.

= (do synim del nga nj& synim arsimor i vendit dhe lidhja &sht& e qart&.

= Qéllimet jan& mjaft gjithepérfshirése pér t& ofruar bazén pér njé program cilésor pér t& gjithé
studentét né t& gjitha vendet né vazhdimésiné e mésimit.

= Qéllimet pérfshijné secilin prej rezultateve t& sugjeruara nga filozofia e programit studimor.

= (do géllim &shtg i realté.

= Ekziston nj€ numér i menaxhuesh&m i synimeve (zakonisht ndérmjet 4-8).

= Cdo synim i lejon vetes zhvillimin e njé ose mé shumé objektivave.



6. Zhvillimi dhe renditja e objektivave né nivel té programit dhe l&ndés.

Nése filozofia dhe géllimet e njé kurrikule pérfagésojné parimet drejtuese té& kurrikulés, atghers
objektivat n& nivel t€ programit dhe léndés pérfagésojné thelbin e kurrikulés. Objektivat specifike
té nivelit t& programit dhe t& 1éndés pérfshijné pritshméri t& qarta pér até q& ¢do student pritet t&
dijé dhe t& jeté né gjendje t& b&jé dhe si do t& maten ato. Komisioni duhet t& marré né konsideraté
disa pyetje kyce pér t& identifikuar, pérzgjedhur, shkruar dhe renditur objektivat:

= A &sht€ objektivi i matshém dhe si do t& matet ai?

= A é&shté objektivi mjaft specifik pér t'i dhéné lexuesit njé kuptim té& qarté t& asaj q& studenti
duhet t€ jet€ n& gjendje t& b&j&, duke mos qené aq i detajuar sa ta b&jé deklaratén t&
mundimshme ose objektivin t& paréndésishém?

= A &sht€ objektivi i pajtueshém me qéllimet dhe filozofing e programit dhe nevojat reale dhe
t€ reja t& studentéve?

= A &shté objektivi real dhe i arritshém nga studenté&t?

" A jané t&€ disponueshme materialet dhe burimet e tjera t& pérshtatshme pér ta béré objektivin
té arritshém?

Pérafrimi i rezultateve t& programit dhe rezultateve t& léndés

Aplikimi i njohurive }

o

# ~
! studentét marrin iniciativén duke ‘

- - . - » as |
! ofruar vizion, motivim dhe veprim ng |
i\ mjediset akademike, personale dhe jJI

Rezuliatete (e nyenr 12

nrogrami : ';‘ t
e I —
. studentét do t& jené né giendje t& |

integrojn€ koncepte, metoda dhe |
| kéndvéshtrime nea disilina t& shumta |

L

pérdorin  sisteme  dhe  perspektiva i
ndérdisiplinore pér té shpjeguar parimet

Rezultatet e t& nxé&nit t€ 1éndés p&rshkruajné njohurité specifike té 1éndés, aftésité dhe shkathtésite
q€ njé student duhet t& t€ jet& né gjendje t& demonstrojné si rezultat i pérvojés sé tyre pér léndén.
NE nivel programi, 1€ndét duhet t& jen& organizuara pér t& formuar njé kurrikul t& integruar dhe
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koherente bazuar né rezultatet e mésim nxénies t&€ synuar t& 1éndés. Prandaj, ¢do program studimor
duhet t& artikuloj& se si programi i studimit adreson secilén prej pritjeve t& nivelit t& programit.

7. Shkrimi i rezultateve efektive té mésim nxénies dhe taksonomia e Bloom-it

Rezultatet e mésim nxé&nies jané pohime t& drejtpérdrejta q& pérshkruajné njohurité, aftésité dhe
shkathtésit€ q& studentét pritet ti demonstrojné me besueshméri pas njé pérvoje mésimore.
Pérgjigja e pyetjeve t&€ méposhtme do t& ndihmojé né identifikimin dhe pérsosjen e rezultateve t&
t€ nxénit. Ky proces mund t& pérséritet pér t& shqyrtuar si rezultatet e mésim nxénies t& l&ndés
ashtu edhe rezultatet mésim nxé&nies t& programit, ndérsa duke pasur parasysh kornizén e
rezultateve t& mésim nxénies t€ Kolegjit dhe pritjet e nivelit studimor (sipaas KKK).

Rezultatet e m&sim nxénies pérshkruajné t& nxénit q& &shté thelb&sor dhe i géndrueshém; mésim
nxénia q& ka vértet réndési afatgjaté dhe ¢faré duhet t&€ diné studentét pasi t& keng harruar detajet
e 1éndés. Mésim nxénia mund t& pérshkruhet ose né kohén e ardhshme - qé do t& arrihet pér njé
1énd€ ose program t€ ri, ose né kohén e shkuar - t& mésuarit qé &shté arritur pér proceset e
akreditimit ose rishikimit akademik (Gosling & Moon, 2002).

Né shprehjen e tij mé t€ thjesht&, rezultati i mé&im nxénies pérbéhet nga njé deklaraté e
drejtpérdrejté q& shpesh fillon me:

"Studentét e suksesshém do t& jené né gjendje" t& cilés i shtohet njé folje veprimi (folje aktive) q&
tregon nivelin e t&€ mésuarit q€ synohet plus nj& deklaraté q& ofron kontekstin disiplinor dhe
identifikon at€ qg stidenti do t& jeté né gjendje t& b&jé si rezultat i ndryshimit. Kjo vlen edhe pér
rezultatet ¢ mésim nx&nies t& léndés dhe t& programit, megjithése rezultatet e mésim nxénies sé
1éndés jan& mé specifike.

Cfaré njohurish dhe aftésish déshirojmé qé studentét t& demonstrojng?

Si do t€ shpérndahen rezultatet e m&sim nxénies me studentét?

Si do t& kuptohet q& studentét i kané arritur kéto rezultate?

Cfaré p&rvojash mésimore do t& krijohen pér t'i ndihmuar studentét t& arrijné kéto rezultate?

10. Rezultatet e t& nxénit duhet t& jené SMART:

a. (S) Specifike (t€ tregohet sakt&sisht se ¢faré déshirohet t& arrihet (kush, ¢farg, ku, pse)

b. (M) T€ matshme (t& demonstrohet dhe vlerésohet shkalla n& té cilén &shté arritur
qéllimi)

. (A) Tg arritshme (synime sfiduese dhe t& shtrira brenda aftésive pér té arritur rezultatet.
Cila &shté folja e orientuar n& veprim)

d. (R) T& pérshtatshme (Si &shté i lidhur géllimi me pérgjegjésité kryesore. Si pérafrohet
me objektivat)

e. (T) Té kufizuar me koh& (t&€ pércaktohen njé ose mé& shumé data t€ synuara, shprehja
“deri kur” t& drejtoj géllimet drejt pérfundimit t& suksesshém dhe né& kohé (pérfshini
afatet, datat dhe frekuencat).

© % N o
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Taksonomia e Blumit. Brenda secilés prej fushave, Taksonomia' e Bloom-it € domenit njohés
pérshkruan njé rend né rritje t& niveleve e kompleksitetit né t&¢ menduarit dhe t& mésuarit.
Taksonomia &shté hierarkike dhe q& studentét t& arrijn& né fazat mé t& larta t& rendit, s& pari duhet
t€ performojné n& nivelet mé t€ uléta. Pér shembull, g€ studentét t& aplikojn& njohuring, s& pari
duhet ta kuptojné até. Diagrami i mé&sipérm ofron njé listé té foljeve dhe veprimtarive t& studentéve
pér t& pershkruar t&€ nxénit né nivele t& ndryshme — kjo mund € jeté nj& paradigmé e dobishme né
artikulimin e rezultateve t& mésim nxénies. Secila prej taksonomive &shté shpjeguar mé poshtg:

® T& kujtoj (mbaj mend): Studenti shfaq kujtesén e njohurive dhe materialit népérmjet aftésisé
pér t€ kujtuar dhe identifikon faktet dhe konceptet bazg.

® Kuptimi: Studenti shfaq aftésin€ pér t& organizuar, pérshkruar dhe shpjeguar njé koncept duke
pérdorur fjalét e tyre.

® Aplikimi: Studenti mund t€ zbatojé njohurité pér zgjidhjen e problemeve dhe pérshtatjen ndaj
situatave té reja.

= Analizimi: Studenti shfaq aftésin€ pér t& zbérthyer mé tej njohurité dhe t& pérdor prova pér t&
mbéshtetur hipotezat.

® Vlerésimi: Studenti demonstron aftésing pér té formuar opinione dhe t& mbéshtes besimet e tij
népérmjet t€ dhénave dhe analizave. Studenti gjithashtu mund t& vlerésojé cilésing,
vlefshmériné dhe sakt&siné e informacionit.

® Krijimi: Studenti mund t€ pérdoré njohurité e tij pér t& sintetizuar informacione t& reja dhe t&
mbindértoj konceptet q& i ka mésuar me qéllim q& t& krijoj nj& nivel mé t& thellg t& njohurive.

8. Identifikimi i burimeve materiale pér t&¢ ndihmuar zbatimin e programit.

Manuali efektiv i kurrikulés &shté shumé& mé tepér renditja e objektivave, por, identifikon burimet
e sugjeruara pér t&€ ndihmuar né pérgjigjen e pyetjes: "Cfaré materialesh jan& n& dispozicion pér t&
ndihmuar t€ pé€rmbushet njé objektiv ose njé grup objektivash t& caktuar?" Pasi mésimdh&nésit dhe
programi studimor largohen nga qasja e njé teksti t& vetém dhe pérdorin njé gamé mé t& gjeré
materialesh plotésuese, module mésimore pér njési t& veganta, softuer kompjuterik dhe t&
ngjashme, &shté gjithnjé e mé e réndésishme g& manuali i kurrikulés t& sugjerojé dhe t& lidhé
burimet e disponueshme me objektivat e kurrikulés.

9. Zhvillimi dhe identifikimi i mjetve dhe instrumenteve té vierésimit pér matjen e
progresit té studentéve.

NEg shumé raste, kurrikulén si térési té bashkuar e mbajné grupi i testeve t& referuara né kritere té
nivelit t€ programit, detyra t€ bazuara né performancé dhe provime pérfundimtare t& léndés gé i
peérgjigjen konkretisht pyetjes "Si do ta di mésimdhénési qé studentét e diné dhe jané né gjendje t&
bé&jné até qé pritet prej tyre?" Kjo pjesé e procesit té& zhvillimit & kurrikulés ndihmon né fokusimin

degé sistematike e shkencés qé merret me klasifikimin
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e mésimdhénies dhe siguron pérafrimin shpeshheré t& pakapshém, por kritik t& kurrikulgs,
instruksioneve dhe vlerésimit. N& thelb, pjesa e kurrikulés q& ka t& b&j me vlerésimin &shté ajo g&
e drejton kurrikulén. Vler&simet matin jo vetém pérparimin e studentéve, por, edhe efektivitetin e
géllimeve dhe objektivave t& kurrikulés né pérmbushjen e nevojave té studentéve.

Grupi 1 testeve t& referuara né kritere t& nivelit t& programit, detyrat e bazuara né performancé dhe
provimet pérfundimtare t& l&éndés duhet t& krijohen s& bashku me kurrikulén dhe t& béhen pjesé e
vet€ udhézuesit té€ kurrikulés. Vlergésimet duhet t& pérfshijné pritshméri té qarta t€ performancés
dhe njé rubriké q& pércakton qart& pritshmérité pér studentét dhe mésimdhénésit. Ato ndihmojné
pér t€ sqaruar saktésisht se ¢faré nénkuptojné objektivat e programit ose t& 1éndés dhe ofrojné nj&
standard t& pérbashkét pér vler&simin se sa me sukses jané arritur ato.

C. ZBATIMI

10. Vénia né praktiké e Programit té Ri.

Shumé shpesh, praktika tradicionale pérfshin punén e Komisionit n&€ shumé takime dhe diskutime
deri n& zbulimin dhe shp&rndarjen e kurrikulés s& pérditésuar ose té rishikuar. Procesi i parashikuar
kétu pérfshin njé qasje shumé& mé t& thelluar dhe sistematike si pér zhvillimin ashtu edhe pér
zbatimin e kurrikulés. N& vend qé t& supozohet se procesi pérfundon me publikimin e njé udhézuesi
t€ ri, Komisioni efektiv i kurrikul&s vazhdon t& mbik&qyré zbatimin, pérditésimin dhe vlerésimin
e kurrikulés. Eshté e réndésishme t& mbahet mend se ¢do risi e futur né sistem - duke pérfshirg
edhe kurrikulén e re - kérkon koh& dhe mbéshtetje pér t'u zbatuar plotésisht. S& pari, m&simdhénésit
kané nevojé pér kohé dhe mundési pér t'u ndérgjegjésuar pér kurrikulén e re dhe dizajnin e saj t&
pérgjithshme, veganérisht nése ajo ndryshon nga kurrikula e kaluar. M& pas mé&simdhénésit kané
nevojé pér koh& dhe mundési pér t'u njohur me kurrikulén e re — shpesh herg mbahen sesione né
nivel t&€ programit q€ fokusohen n& ato pjesé specifike t& kurrikulés pér té cilat ato jan& pérgjegjés.
ME pas, mé&simdhénésve u duhen t& paktén dy vjet q& t&€ udhéheq kurrikulén e re dhe materialet e
reja né ligjeratat e tyre. Nuk &shté e pazakonté q& kjo periudhé t& zgjasé deri né dy vjet pérpara se
kurrikula e re t€ zbatohet plotésisht dhe t& integrohet lehté&sisht n& praktikén e pérditshme. Eshté
thelb&sore g€ Komisioni pér rishikim, ndryshim dhe zhvillim t& kurrikulés, mésimdhénésit dhe
udhéheqgsit t& jené t€ vetédijshém pér két& proces dhe t& jené né dispozicion pér ta kultivuar até.

D. VLERESIMI

11. Pérditésimi i Programit té Ri.
NE kété koh& kur pérpunimet té tekstit dhe t€ udhézuesve t& kurrikulés &shté mé e lehté se kurré t&
pérditésohen udhézuesit dhe t&¢ mbahen ato si dokumente lehté t& ndryshueshme. Njéra nga

metodat mé t€ zakonshme pér pérditésimin periodik t& udhé&zuesit t& kurrikulés &sht& népérmjet
takimeve t€ nivelit t& programit studimor t& krijuara pér t& ndaré materialet, aktivitetet, njésité,

13



vlerésimet dhe madje edhe punén e studentéve q& mbéshtesin arritjen e géllimeve té kurrikulés q&
ishin t& panjohura ose t& padisponueshme kur udhé&zuesi ishte i zhvilluar né fillim. K&to qasje jané
mundési t&€ pagmueshme t& zhvillimit profesional, kur mésimdhénésit marrin pérsipér pronésiné e
kurrikulgs pér zbatimin e t& cilés jané pérgjegjés. N&é kété ményré, udhézuesi béhet njé burim né
mritje pér zbatimin mé& efektiv t& programit. Mésimdhénésit jané veganérisht mjet efektiv pér
pérgatitjen dhe shpémndarjen e kétyre pérditésimeve.

12. Pércaktimi i suksesit t€ programit té ri.

Cikli i zhvillimit t€ kurrikul&s pérfundon dhe mé pas pérséri fillon me njé vlerésim t€ kujdesshém
t& efektivitetit dhe ndikimit t€ programit studimor. Duke pé&rdorur sondazhe, diskutime té
fokusuara dhe takime Komisioni pér rishikim, ndryshim dhe zhvillim t& kurrikulés duhet té
mbledhé periodikisht t& dhéna mbi perceptimet e pikave t& forta, dobésive, nevojave, preferencave
pér tekstet shkollore dhe materiale t& tjera dhe tema ose objektiva q& nuk duket se jan& duke punuar
né ményré efektive. Ky informacion duhet t& mblidhet nga té€ dhénat qé pérfaqésojné performancén
¢ pérgjithshme t&€ studentéve q& jané& t& lidhura ngushté me mésimin e pérditshém. Ekipet e
mésimdhé&snésve pérgjegjés pér disiplinat specifike mund ta arrijné kété duke ndar€ mostra t&
vlerésimeve, detyrave t& performancés, punés sé€ studentéve, mésimeve dhe praktikave mésimore
né lidhje me kurrikulén. T€ dhénat nga kéto sondazhe dhe takime duhet t& kombinohen mé& pas me
njé analizg t&€ kujdesshme t&€ m& shumé t& dhénave numerike mbi programin si:

= Rezultatet e provimit dhe kritereve t& 1éndés;
= Vler&simet q& kan& zhvilluar mé&sidhénésit;

Ky rishikim dhe analiz& e detajuar e informacionit sasior dhe cilésor mbi ndikimin e programit dhe

mbi perceptimet pér pikat e forta dhe t&€ dobéta té tij pérbén themelin pér raundin tjetér t& zhvillimit
dhe pérmirésimit t& kurrikulés.

Prishting, 2022
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